Governo Brasileiro em combater a pandemia de covid-19, também com emprego 

de expressivos meios das Forças Armadas no apoio logístico e provimento de 

insumos de saúde a órgãos distribuídos pelo vasto território brasileiro. 

Nesta fase da Operação Verde Brasil 2, está previsto o emprego pelas 

Forças Armadas de 3.815 (três mil oitocentos e quinze) militares, 110 (cento e 

dez) viaturas, 20 (vinte) embarcações e 12 (doze) aeronaves, organizados em 3 

(três) Comandos Conjuntos: Príncipe de Beira, Marechal Soares de Andréa e 

Barão de Melgaço, operando a partir de bases operacionais prioritárias

[...]

Também como resultados concretos obtidos até a data de ontem, 

registram-se as apreensões de 23 (vinte e três) máquinas escavadeiras, 1 (um) 

caminhão, 1 (uma) pick-up Hilux, 7 (sete) peneiras de mineração, 5 (cinco) 

embarcações, 11 (onze) motosserras, armamento e munição, e 206 (duzentos e 

seis) quilos de pasta base de cocaína. Esses resultados, como não podia deixar de 

acontecer, produziram uma expressiva redução dos ilícitos ambientais na região.   

Todas as ações da Operação Verde Brasil 2 se orientam pelo extremo 

cuidado com a proteção da população indígena aldeada, naturalmente mais